Si fa in proposito un'ordinazione che richiama in esecuzione il capitolo secondo.

Ci resta anche un fascicolo, non troppo interessante, *Pro Arte Bibliothecarum Parmae* in una questione con varii individui, nel 1720 (XXXV). Protettore era San Tomaso d'Aquino.

— **Magistri di Manara.** (Falegnami).

Gli Statuti Municipali se ne occupano di frequente. Nel primo Statuto (pag. 181) è stabilito che essi ed i muratori « sacramentum teneantur quod non facient aliquod sacramentum seu promissionem inter se quominus possint laborari mercede minori vel majori, et quod non habebunt, neque tenebunt consulatum. Et teneantur quod non facient dare pro mercede zignoribus suis, qui non stetissent in zignoria per duos annos, nisi tantum quantum haberet unus ex portatoribus maltae vel lapidum..... ».

In un'aggiunta a detto capitolo fatta nel 1241, il Comune fissa, agli uni ed agli altri, la tariffa, e precisamente:

— da ottobre a marzo, 9 den. imp. per sè e 6 pei garzoni, 7 pei maltaroli;

— da marzo ad ottobre, 12 den. imp. per sè e 8 pei garzoni, 9 pei maltaroli.

Nel secondo Statuto a pag. 191, si fissa una nuova tariffa tanto pei muratori che pei falegnami: « habeant singuli quolibet die a Pascha Resurrectionis usque ad festum omnium Sanctorum expensis ipsorum a conductore XVI imper., et expensis conductoris XIII imper. A festo vero omnium Sanctorum usque ad Pascha Resurrectionis quilibet eorum possit habere a conductore expensis suis propriis XII imper. et VIII imper. etc. ». Segue poi la disposizione riguardo alle ore da rimanere al lavoro: « quod nullus magister de manaria vel de muris nec aliqua persona, quae laborabit ulterius ad mercedem in laborerio alicujus in civitate seu extra in aliquo loco in quo possit audire campanam Communis, quae pulsatur pro oracione, debeat exire de laborerio aliqua die ante ultimum sonum dictae campanae in poena et banno C sol. parm. pro quolibet contrafaciente et qualibet vice et perdeni mercedem. Et annuatim.... jurent de hoc capitulo observando; et credatur sacramento conductoris contra quemlibet qui non observaverit capitulum supradictum ».

Negli altri due Statuti si ripetono le disposizioni antecedenti.

Gli Statuti che di quest'Arte ci restano sono fra i più interessanti, anche perchè scritti in barbaro volgare; la copia che ce ne resta, che è poi l'originale, porta la data del 1424 (XXXVI), ma da un rogito di Giov. Pelizzari, reperibile nell'Archivio del Comune, si afferma gli antichi Statuti dell'arte rimontare al 1388. Sono quaranta capitoli.